

PROJETO PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 02.2025 – EDUCAÇÃO

MÉDIO COMPLETO – MANHÃ

**CARGOS: 204 – AGENTE DE ORIENTAÇÃO ESCOLAR ITINERANTE E
205 – AGENTE DE SECRETARIA ESCOLAR**

Prezado(s) Candidato(s),

Em resposta ao recurso interposto em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, informa-se abaixo o parecer da Banca Examinadora.

RACIOCÍNIO LÓGICO (COMUM A TODOS OS CARGOS)

Questão 11

O recurso é improcedente, pois no edital claramente consta: Estruturas lógicas. Lógica de argumentação: analogias, inferências, deduções e conclusões. **Lógica sentencial (proposicional): proposições simples e compostas; tabelas verdade; equivalências; leis de Morgan; diagramas lógicos.** Lógica de primeira ordem. Princípios de contagem e probabilidades. Raciocínio lógico envolvendo problemas.

Portanto, além de outros métodos, poderiam ser utilizados equivalências lógicas e tabela de verdade para se tratar dessa proposição composta. Como temos o conectivo \leftrightarrow , as duas proposições devem ser equivalentes. Logo, $((\neg p \rightarrow q) \rightarrow r)$ deve ser equivalente a $((p \Delta q) \rightarrow r)$ Como a segunda parte já é igual, temos que as primeiras devem também ser, ou seja, $(\neg p \rightarrow q)$ deve ser equivalente a $(p \Delta q)$. Pela definição do conectivo \rightarrow , temos que $(\neg p \rightarrow q)$ é equivalente a $(p \vee q)$, logo, $(p \vee q)$ deve ser igual a $(p \Delta q)$, portanto, \vee é o conectivo que representa Δ , alternativa correta e igual ao gabarito.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 12

O recurso é improcedente, pois, ao que parece, o candidato se equivocou quando da conferência do Gabarito, pois acentua a assertividade da alternativa já publicada no gabarito oficial, conforme segue abaixo para cotejo.

205 - Agente de Secretaria Escolar																																							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
B	A	D	C	C	A	D	D	C	A	B	D	D	C	A	C	B	A	A	D	B	B	D	A	D	C	A	B	B	D	C	A	C	D	B	A	D	B	C	B

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

CONHECIMENTOS BÁSICOS DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL (COMUM A TODOS OS CARGOS)

Questão 19

O recurso é improcedente, pois o recorrente solicita a anulação da questão, alegando que a alternativa considerada correta torna o item dúbio e passível de anulação. Contudo, a questão está fundamentada no texto legal, especificamente no artigo 7º, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Tietê, não havendo outra alternativa correta além daquela prevista no gabarito oficial, *in verbis*:

Lei Orgânica do Município de Tietê

Artigo 7º - Ao Município compete, concorrentemente com o Estado;

I – promover a educação, cultura e assistência social;

Desse modo, a única resposta correta corresponde à alternativa “A”.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

205 – AGENTE DE SECRETARIA ESCOLAR

Questão 27

O recurso é improcedente, pois a alternativa “B” não pode ser considerada correta porque o artigo 210 da Constituição Federal é claro e taxativo:

“Serão fixados conteúdos mínimos para o ensino fundamental, de maneira a assegurar formação básica comum e respeito aos valores culturais e artísticos, nacionais e regionais.”

Ou seja, o texto constitucional não menciona “ética” nem “boa convivência em sociedade” nesse dispositivo. Inserir esses elementos, como faz a alternativa (B), altera o conteúdo da lei e cria algo que não existe no artigo 210.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 29

O recurso é improcedente, pois a proposição III não pode ser considerada correta, pois ética é, em primeiro lugar, reflexão filosófica sobre o certo e o errado; moral (ou códigos, leis, costumes) são as normas concretas que regem comportamentos.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 34

O recurso é improcedente, pois ao que parece, o candidato se equivocou quando da conferência do Gabarito, pois acentua a assertividade da alternativa já publicada no gabarito oficial, conforme segue abaixo para cotejo.

205 - Agente de Secretaria Escolar																																							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
B	A	D	C	C	A	D	D	C	A	B	D	D	C	A	C	B	A	A	D	B	B	D	A	D	C	A	B	B	D	C	A	C	D	B	A	D	B	C	B

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

É o que tem a esclarecer.

Atenciosamente,

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social